
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2020 EDIÇÃO 0508
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2020 - EDIÇÃO 0508

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº39/2020. Tipo de Julgamento: 
Menor preço  Por LOTE. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DA 
FROTA DE VEÍCULOS PESADOS DA ADMINISTRAÇÃO MU-
NICIPAL DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.S..  R$ 1.744.725,58 Um Milhão, 
Setecentos e Quarenta e Quatro Mil, Setecentos e Vinte e Cinco 

Reais e Cinqüenta e Oito Centavos).  Abertura das propostas: 
08:30 Horas do dia 29/06/2020. Local: https://www.comprasgov-
ernamentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas 
na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   
Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e 
também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 10/06/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº40/2020. Tipo de Julgamento: 
Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO 
DO CORONAVÍRUS SARS-COV2 (IGG/IGM), REALIZADO AT-
RAVÉS DE AMOSTRA DE SANGUE OBTIDA POR PUNÇÃO 
DIGITAL, VISANDO SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA - PR, DECORRENTE 
DA PANDEMIA CORONAVIRUS..  R$ 145.000,00 Cento e 
Quarenta e Cinco Mil Reais).  Abertura das propostas: 08:30 
Horas do dia 30/06/2020. Local: https://www.comprasgoverna-
mentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas na 
Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viria-
to Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e 
também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 10/06/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº42/2020. Tipo de Julgamento: 
Menor preço  Por lote,  Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇO  PARA MA-
NUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS LOCALIZADOS NO IN-
TERIOR DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 360.827,65 
Trezentos e Sessenta Mil, Oitocentos e Vinte e Sete Reais e Ses-
senta e Cinco Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas 
do dia 02/07/2020. Local: https://www.comprasgovernamentais.
gov.br , demais informações podem ser adquiridas na Prefeitura 
Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot 
de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no 
site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 10/06/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 520/2019, que entre si cel-
ebram o MUNICÍPIO DE CAPANEMA e a empresa BORSATTI 
ENGENHARIA EIRELI.

Pelo presente instrumento contratual que firma de um lado o 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, dora-
vante designada CONTRATANTE, neste ato representada por 
seu  Prefeito Municipal Sr. AMÉRICO BELLÉ, inscrito no CPF/
MF sob o nº 240.595.879-15 abaixo assinada, e  de outro lado  
a  empresa BORSATTI ENGENHARIA EIRELI DA, pessoa jurídi-
ca de direito privado, R RUA ANTONIO CIECHANOWSKI, 2871 
SALA 02 - CEP: 85770000 - BAIRRO: CENTRO,   inscrita no 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2020 - EDIÇÃO 0508

CNPJ sob o nº 24.486.212/0001-99, doravante designada 
CONTRATADA neste ato por seu representante legal, DOUG-
LAS SPONCHIADO BORSATTI CPF:072.939.649-51 ao fim as-
sinado, e estando as partes sujeitas as normas da Lei 8.666/93 e 
suas alterações subsequentes, ajustam o presente TERMO ADI-
TIVO ao Contrato nº 520/2019, em decorrência das disposições 
do edital de licitação, modalidade Tomada de preços n° 09/2019 
e mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA.
Tendo em vista o contrato celebrado entre as partes em 
13/12/2019, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA  REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR, por comum acordo das partes e sustentado no 
Parecer Jurídico 197/2020 emanado pela Procuradoria do Mu-
nicípio, adita-se R$ 5.378,96 (Cinco mil, trezentos e setenta e 
oito reais e noventa e seis centavos) ao valor original do contrato 
520/2019 em virtude de alterações do objeto contratado.

CLÁUSULA SEGUNDA.
 As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por 
este Termo Aditivo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma.

Capanema – PR, 10 de junhor de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

DOUGLAS SPONCHIADO BORSATTI 
Representante Legal

BORSATTI ENGENHARIA EIRELI
Contratada

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº41/2020. Tipo de Julgamento: 
Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS A SEREM 
FORNECIDAS AOS PACIENTES ATENDIDOS PELA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.  R$ 20.700,00 Vinte Mil e Setecentos Reais).  Abertu-
ra das propostas: 08:30 Horas do dia 01/07/2020. Local: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações po-
dem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito 
a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema 
– Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 10/06/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 222/2019, que entre si cele-
bram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de 
outro lado a empresa CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM 
LTDA - EPP

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacio-
nal de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, 
doravante designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado a em-
presa CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, situada a ESTV CHACARA 
PEDREIRA, KM 48  - CEP: 85750000 - BAIRRO: PRÓXIMO A 

CIDADE, inscrita no CNPJ sob o nº 04.726.528/0001-01, neste 
ato por seu representante legal, SILVIA LETICIA STEFFENS DA 
ROSA,  CPF:836.693.539-68 ao fim assinado, doravante desig-
nada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da 
Lei n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o pre-
sente Contrato, em decorrência do Edital Tomada de Preços n° 
4/20190, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato Ata de Registro de 
Preços firmado em 13/06/2019, objeto do Edital de licitação, Mo-
dalidade Tomada de Preços n° 4/2019, entre as partes acima 
identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA EM PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA SOBRE PEDRAS IR-
REGULARES NA RUA ANTONIO NIEHUS (ENTRE AV. BOTU-
CARIS E AV. GERALDO FULBER) E AV. GERALDO FULBER, 
COM ÁREA DE  6.981,26M²,  EM ATENDIMENTO CONTRATO 
DE REPASSE Nº 873581/201//MCIDADES/CAIXA, SICONV 
Nº 46560/2018., em conformidade com o Parecer Jurídico nº 
195/2020,  fica  prorrogado o prazo de  Vigência do Contrato nº 
222/2019 para mais 30 (Trinta) dias corridos a partir da data de 
término do contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma.

Capanema - PR, 10 de junho de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

SILVIA LETICIA STEFFENS DA ROSA
Representante Legal

CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA 
- EPP

Contratada

3.º Termo de Rescisão Parcial da Ata de Registro de Preços 
nº 120/2020, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa MEDICA-
MENTOS DE AZ EIRELI - EPP

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato 
representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante 
designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante 
designada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa ME-
DICAMENTOS DE AZ EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, situada a R OCTAVIANO TEIXEIRA DOS SANTOS, 
1132 1º ANDAR SALA 102 - CEP: 85601030 - BAIRRO: CEN-
TRO, município de Francisco Beltrão/PR inscrita no CNPJ sob 
o nº 09.676.256/0001-98, neste ato por seu representante legal, 
SIRLEI FÁTIMA FOLLADOR,  CPF nº465.988.800-25 ao fim as-
sinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes 
sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e 
suas alterações subsequentes, ajustam a  presente Ata de Reg-
istro de Preços, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico n° 
10/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme a Ata de Registro de Preços 
firmado em 02/04/2020, objeto do Edital de licitação, Modalidade 
Pregão Eletrônico n° 10/2020, entre as partes acima identifica-
das, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATE-
RIAL DE RESGATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento 
ao Parecer Jurídico nº 199/2020, fica rescindido Parcialmente a 
Ata de Registro de Preços nº 120/2020, conforme abaixo.



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2020 - EDIÇÃO 0508

Registre-se e Publique-se.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 03/2020
Pregão Presencial: 02/2020
Processo: 02/2020
Data da assinatura: 01/06/2020
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA/PR
Contratada: J U V COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE IN-
FORMÁTICA EIRELI (CNPJ: 30.915.834/0001-98)
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
SENDO 04 (QUATRO) COMPUTADORES DESKTOP.
Valor Total: R$ 20.390,00 (vinte mil trezentos e noventa reais)

Valdomiro Brizola
Presidente do Legislativo Municipal

CLAUSULA SEGUNDA- OBJETO DA RESCISÃO
Item Descrição Marca Quantidade Valor Unitário Valor Total da Rescisão
134 OXÍMETRO, DEDO, 0 A 100%, CERCA 

DE 20 A 250 BPM, CERCA 24 H, 
PILHA, C/ SENSOR. CÓDIGO BR (BPS): 
BR0441983

Comtec 30 99,75 2.992,50

Valor Total da Rescisão Parcial R$ 2.992,50 (dois mil novecentos 
e noventa e dois reais e cinquenta centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma.

Capanema - PR, 10 de junho de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

SIRLEI FÁTIMA FOLLADOR
Representante Legal

MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI - EPP
Contratada

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, 
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 09/06/20

09/06/20
10/06/20
10/06/20

69.245,75
486.209,14
72.102,61
387.911,82

ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 10/06/20 203,05
FNDE – Transporte Escolar da União – 10.582-1 09/06/20 13.267,93
FNDE – FUNDEB – 30665-7 09/06/20

10/06/20
9.610,72
88.640,91

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CAPANEMA- PR

EDITAL PSS 02/2020

CONVOCAÇÃO

A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, seguindo o disposto 
nas Leis Municipais: Lei nº 1.608/2017, de 13 de março de 2017, 
Lei nº 1.637/2018, de 28 de fevereiro de 2018; Lei nº 1.607/2018, 
de 16 de fevereiro de 2017; Lei Nº 1.723/2020, de 27 de janei-
ro de 2020,   visando a contratação de servidores públicos, em 
Regime Celetista para suprir demanda temporária, excepcional 
e eventual do Município, convoca os candidatos abaixo relacio-
nados, para tomar posse junto ao Departamento de Recursos 
Humanos, no prazo de 10 (dez) dias. O não comparecimento no 
prazo estipulado implicará na perda dos direitos sobre a vaga 
em questão.

TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Classificação Nome do Candidato
4º Elenice Cassia de Souza Pinheiro

Capanema, 15 de junho de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-06-15T08:49:33-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




